PL 4685/2012
 Projeto de Lei

Situação: Aguardando Apreciação pelo Senado Federal

Identificação da Proposição

Ementa
 Dispõe sobre a Política Nacional de Economia Solidária e os empreendimentos econômicos solidários, cria

o Sistema Nacional de Economia Solidária e dá outras providências.

Informações de Tramitação

Despacho atual:

Data Despacho

24/06/2014 Defiro o Requerimento n. 10.457/2014, nos termos do art. 141 do . Regimento Interno da
Câmara dos Deputados. Revejo o despacho inicial aposto ao Projeto de Lei n.
4.685/2012, para incluir o exame de mérito pela Comissão de Agricultura, Pecuária,
Abastecimento e Desenvolvimento Rural. Esclareço que, para os fins do art. 191, III, do .
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, prevalecerá a ordem de distribuição
prevista neste despacho. Publique-se. Oficie-se.[ATUALIZAÇÃO DO DESPACHO INICIAL
DO PL n. 4.685/2012: À CAPADR, CDEIC, CFT (Mérito e Art. 54 do RICD) e CCJC (Art.
54 do RICD). Proposição sujeita à apreciação conclusiva pelas Comissões - Art. 24, II, do
RICD. . Regime de tramitação: Ordinária.]

Última Ação Legislativa

Data Ação

31/10/2017 Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania ( CCJC )
Aprovada a Redação Final.

Autor
 Paulo Teixeira - PT/SP ,  Eudes Xavier - PT/CE ,  Padre João - PT/MG e outros

Apresentação
 08/11/2012

Forma de Apreciação
 Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

Regime de Tramitação
 Ordinária (Art. 151, III, RICD)

http://www.camara.gov.br/internet/deputado/Dep_Detalhe_Inativo.asp?id=5310635
http://www.camara.gov.br/internet/deputado/Dep_Detalhe_Inativo.asp?id=524943
http://www.camara.gov.br/internet/deputado/Dep_Detalhe_Inativo.asp?id=5310781
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_autores;jsessionid=03BF0CE5F357B2A65A9F2D9CEF9663EB.proposicoesWebExterno2?idProposicao=559138

08/11/2017 Mesa Diretora da Câmara dos Deputados ( MESA )
Remessa ao Senado Federal por meio do Of. nº 283/2017/PS-GSE.

Documentos Anexos e Referenciados

Pareceres Aprovados ou Pendentes de Aprovação

Comissão Parecer

Comissão de
Constituição e Justiça e
de Cidadania   ( CCJC )

-

31/10/2017   01:00 Reunião Deliberativa Ordinária
Aprovada a Redação Final.

Tramitação

Obs.: o andamento da proposição fora desta Casa Legislativa não é tratado pelo sistema, devendo ser
consultado nos órgãos respectivos.

Data Andamento

08/11/2012 PLENÁRIO ( PLEN )

Apresentação do Projeto de Lei n. 4685/2012, pelos Deputados Paulo Teixeira (PT-
SP) e outros, que: "Dispõe sobre a Política Nacional de Economia Solidária e os
empreendimentos econômicos solidários, cria o Sistema Nacional de Economia
Solidária e dá outras providências".

Avulsos
Destaques ( 0 )
Emendas ao Projeto ( 4 )
Emendas ao Substitutivo ( 0 )
Histórico de despachos ( 2 )

Legislação citada
Histórico de Pareceres, Substitutivos e Votos ( 15 )
Recursos ( 0 )
Redação Final

Mensagens, Ofícios e Requerimentos ( 2 )
Relatório de conferência de assinaturas
Dossiê digitalizado

http://www.camara.gov.br/internet/ordemdodia/ordemDetalheReuniaoCom.asp?codReuniao=49938
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra;jsessionid=03BF0CE5F357B2A65A9F2D9CEF9663EB.proposicoesWebExterno2?codteor=1595419&filename=Avulso+-PL+4685/2012
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_emendas;jsessionid=03BF0CE5F357B2A65A9F2D9CEF9663EB.proposicoesWebExterno2?idProposicao=559138&subst=0
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_depachos;jsessionid=03BF0CE5F357B2A65A9F2D9CEF9663EB.proposicoesWebExterno2?idProposicao=559138
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra;jsessionid=03BF0CE5F357B2A65A9F2D9CEF9663EB.proposicoesWebExterno2?codteor=1037913&filename=LegislacaoCitada+-PL+4685/2012
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_pareceres_substitutivos_votos;jsessionid=03BF0CE5F357B2A65A9F2D9CEF9663EB.proposicoesWebExterno2?idProposicao=559138
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra;jsessionid=03BF0CE5F357B2A65A9F2D9CEF9663EB.proposicoesWebExterno2?codteor=1615183&filename=REDACAO+FINAL+-+PL+4685/2012
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_requerimentos;jsessionid=03BF0CE5F357B2A65A9F2D9CEF9663EB.proposicoesWebExterno2?idProposicao=559138

Data Andamento

12/12/2012 Mesa Diretora da Câmara dos Deputados ( MESA )

Às Comissões de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio; Finanças e
Tributação (Mérito e Art. 54, RICD) e Constituição e Justiça e de Cidadania (Art. 54
RICD) Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24
IIRegime de Tramitação: Ordinária

14/12/2012 COORDENAÇÃO DE COMISSÕES PERMANENTES ( CCP )

Encaminhada à publicação. Publicação Inicial em avulso e no DCD de 15/12/12
PÁG 43952 COL 02.

14/12/2012 Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio ( CDEIC )

Recebimento pela CDEIC.

19/12/2012 Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio ( CDEIC )

Designado Relator, Dep. Afonso Florence (PT-BA)

20/12/2012 Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio ( CDEIC )

Prazo para Emendas ao Projeto (5 sessões ordinárias a partir de 21/12/2012)

26/02/2013 Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio ( CDEIC )

Encerrado o prazo para emendas ao projeto. Não foram apresentadas emendas.

20/06/2013 Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio ( CDEIC )

Apresentação do Parecer do Relator n. 1 CDEIC, pelo Deputado Afonso Florence
(PT-BA).
Parecer do Relator, Dep. Afonso Florence (PT-BA), pela aprovação.

03/07/2013 Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio ( CDEIC ) - 10:00
Reunião Deliberativa Ordinária

Discutiram a Matéria: Dep. Paulo Teixeira (PT-SP), Dep. Renato Molling (PP-RS),
Dep. Ângelo Agnolin (PDT-TO), Dep. João Maia (PR-RN), Dep. Antonio Balhmann
(PSB-CE), Dep. Ronaldo Zulke (PT-RS), Dep. Luiza Erundina (PSB-SP) e Dep.
Afonso Florence (PT-BA).
Aprovado por Unanimidade o Parecer.

04/07/2013 COORDENAÇÃO DE COMISSÕES PERMANENTES ( CCP )

Parecer recebido para publicação.

04/07/2013 Comissão de Finanças e Tributação ( CFT )

Recebimento pela CFT.

http://www.camara.gov.br/internet/ordemdodia/ordemDetalheReuniaoCom.asp?codReuniao=32490

Data Andamento

09/07/2013 COORDENAÇÃO DE COMISSÕES PERMANENTES ( CCP )

Encaminhada à publicação. Parecer da Comissão de Desenvolvimento Econômico,
Indústria e Comércio Publicado em avulso e no DCD de 10/07/13 PÁG 30434 COL
02, Letra A.

17/07/2013 Comissão de Finanças e Tributação ( CFT )

Designado Relator, Dep. Cláudio Puty (PT-PA)

18/07/2013 Comissão de Finanças e Tributação ( CFT )

Prazo para Emendas ao Projeto (5 sessões ordinárias a partir de 19/07/2013)

14/08/2013 Comissão de Finanças e Tributação ( CFT )

Encerrado o prazo para emendas ao projeto. Não foram apresentadas emendas.

08/05/2014 Comissão de Finanças e Tributação ( CFT )

Devolvido ao Relator, Dep. Cláudio Puty (PT-PA)
Apresentação do Parecer do Relator n. 1 CFT, pelo Deputado Cláudio Puty (PT-
PA).
Parecer do relator, Dep. Cláudio Puty, pela não implicação da matéria com
aumento ou diminuição da receita ou da despesa públicas, não cabendo
pronunciamento quanto à adequação financeira e orçamentária; e, no mérito, pela
aprovação, com emendas.

21/05/2014 Comissão de Finanças e Tributação ( CFT ) - 10:00 Reunião Deliberativa Ordinária

Aprovado por Unanimidade o Parecer.

22/05/2014 Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania ( CCJC )

Recebimento pela CCJC.

22/05/2014 COORDENAÇÃO DE COMISSÕES PERMANENTES ( CCP )

Parecer recebido para publicação.

26/05/2014 COORDENAÇÃO DE COMISSÕES PERMANENTES ( CCP )

Encaminhada à publicação. Parecer da Comissão de Finanças e Tributação
Publicado em avulso e no DCD de 27/05/14, PÁG 191 COL 01, Letra B.

29/05/2014 Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania ( CCJC )

Designado Relator, Dep. Décio Lima (PT-SC)

http://www.camara.gov.br/internet/ordemdodia/ordemDetalheReuniaoCom.asp?codReuniao=36127

Data Andamento

30/05/2014 Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania ( CCJC )

Prazo para Emendas ao Projeto (5 sessões ordinárias a partir de 02/06/2014)

09/06/2014 Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania ( CCJC )

Apresentação do Parecer do Relator n. 1 CCJC, pelo Deputado Décio Lima (PT-
SC).
Parecer do Relator, Dep. Décio Lima (PT-SC), pela constitucionalidade, juridicidade
e técnica legislativa deste, da Emenda de Relator 1 da CFT, e da Emenda de
Relator 2 da CFT.

11/06/2014 PLENÁRIO ( PLEN )

Apresentação do Requerimento de Redistribuição n. 10457/2014, pelo Deputado
Luis Carlos Heinze (PP-RS), que: "Solicita redistribuição do Projeto de Lei nº
4.685/2012, para análise de mérito na Comissão de Agricultura, Pecuária,
Abastecimento e Desenvolvimento Rural (CAPADR)".

24/06/2014 Mesa Diretora da Câmara dos Deputados ( MESA )

Defiro o Requerimento n. 10.457/2014, nos termos do art. 141 do . Regimento
Interno da Câmara dos Deputados. Revejo o despacho inicial aposto ao Projeto de
Lei n. 4.685/2012, para incluir o exame de mérito pela Comissão de Agricultura,
Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural. Esclareço que, para os fins do
art. 191, III, do . Regimento Interno da Câmara dos Deputados, prevalecerá a
ordem de distribuição prevista neste despacho. Publique-se. Oficie-se.
[ATUALIZAÇÃO DO DESPACHO INICIAL DO PL n. 4.685/2012: À CAPADR,
CDEIC, CFT (Mérito e Art. 54 do RICD) e CCJC (Art. 54 do RICD). Proposição
sujeita à apreciação conclusiva pelas Comissões - Art. 24, II, do RICD. . Regime de
tramitação: Ordinária.]

25/06/2014 COORDENAÇÃO DE COMISSÕES PERMANENTES ( CCP )

À CCJC o Memorando nº 83/14 - COPER solicitando a devolução deste.

25/06/2014 Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania ( CCJC )

Devolução à CCP
Encerrado o prazo para emendas ao projeto. Não foram apresentadas emendas.

01/07/2014 Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural (
CAPADR )

Recebimento pela CAPADR.
Designado Relator, Dep. Moreira Mendes (PSD-RO)

03/07/2014 Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural (
CAPADR )

Prazo para Emendas ao Projeto (5 sessões ordinárias a partir de 04/07/2014)

Data Andamento

14/10/2014 Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural (
CAPADR )

Encerrado o prazo para emendas ao projeto. Não foram apresentadas emendas.

19/12/2014 Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural (
CAPADR )

Devolvida sem Manifestação.

31/01/2015 Mesa Diretora da Câmara dos Deputados ( MESA )

Arquivado nos termos do Artigo 105 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados.

04/02/2015 Mesa Diretora da Câmara dos Deputados ( MESA )

Desarquivado nos termos do Artigo 105 do RICD, em conformidade com o
despacho exarado no REQ-43/2015.

04/02/2015 PLENÁRIO ( PLEN )

Apresentação do Requerimento de Desarquivamento de Proposições n. 241/2015,
pelo Deputado Paulo Teixeira (PT-SP), que: "Requer, nos termos do art. 105,
parágrafo único, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, o
desarquivamento dos projetos de lei, a seguir relacionados, que são de minha
autoria".

06/02/2015 Mesa Diretora da Câmara dos Deputados ( MESA )

Devido a desarquivamento desta proposição em requerimento anterior, foi
declarada prejudicada a solicitação de desarquivamento constante do REQ-
130/2015.
Devido a desarquivamento desta proposição em requerimento anterior, foi
declarada prejudicada a solicitação de desarquivamento constante do REQ-
139/2015.

10/02/2015 Mesa Diretora da Câmara dos Deputados ( MESA )

Devido a desarquivamento desta proposição em requerimento anterior, foi
declarada prejudicada a solicitação de desarquivamento constante do REQ-
241/2015.

12/03/2015 Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural (
CAPADR )

Designado Relator, Dep. Ronaldo Lessa (PDT-AL)

Data Andamento

07/07/2015 Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural (
CAPADR )

Apresentação do Parecer do Relator n. 1 CAPADR, pelo Deputado Ronaldo Lessa
(PDT-AL).
Parecer do Relator, Dep. Ronaldo Lessa (PDT-AL), pela aprovação deste, da
Emenda de Relator 1 da CFT, e da Emenda de Relator 2 da CFT, com substitutivo.

10/07/2015 Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural (
CAPADR )

Prazo para Emendas ao Substitutivo (5 sessões a partir de 13/07/2015)

05/08/2015 Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural (
CAPADR )

Encerrado o prazo para emendas ao substitutivo. Não foram apresentadas
emendas ao substitutivo.

12/08/2015 Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural (
CAPADR ) - 10:00 Reunião Deliberativa Ordinária

Vista conjunta aos Deputados Assis do Couto, Valdir Colatto e Zeca do Pt.

18/08/2015 Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural (
CAPADR )

Prazo de Vista Encerrado

21/08/2015 Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural (
CAPADR )

Apresentação do Voto em Separado n. 1 CAPADR, pelo Deputado Zeca do Pt (PT-
MS).

26/08/2015 Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural (
CAPADR ) - 10:00 Reunião Deliberativa Ordinária

Aprovado por Unanimidade o Parecer, apresentou voto em separado o Deputado
Zeca do Pt.

03/09/2015 Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania ( CCJC )

Recebimento pela CCJC.

03/09/2015 COORDENAÇÃO DE COMISSÕES PERMANENTES ( CCP )

Parecer recebido para publicação.

http://www.camara.gov.br/internet/ordemdodia/ordemDetalheReuniaoCom.asp?codReuniao=40261
http://www.camara.gov.br/internet/ordemdodia/ordemDetalheReuniaoCom.asp?codReuniao=40555

Data Andamento

10/09/2015 COORDENAÇÃO DE COMISSÕES PERMANENTES ( CCP )

Encaminhada à publicação. Parecer da Comissão de Agricultura, Pecuária,
Abastecimento e Desenvolvimento Rural Publicado em avulso e no DCD de
11/09/15, PÁG 538 COL 01, Letra C.

26/11/2015 Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania ( CCJC )

Designado Relator, Dep. Décio Lima (PT-SC)

10/05/2016 Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania ( CCJC )

Devolvida sem Manifestação.

25/08/2016 Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania ( CCJC )

Designada Relatora, Dep. Maria do Rosário (PT-RS)

06/07/2017 Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania ( CCJC )

Apresentação do Parecer do Relator n. 2 CCJC, pela Deputada Maria do Rosário
(PT-RS).
Parecer da Relatora, Dep. Maria do Rosário (PT-RS).

10/08/2017 Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania ( CCJC )

Apresentação do Parecer do Relator, PRL 3 CCJC, pela Dep. Maria do Rosário
Parecer da Relatora, Dep. Maria do Rosário (PT-RS), pela constitucionalidade,
juridicidade e técnica legislativa deste, das Emendas da Comissão de Finanças e
Tributação e do Substitutivo da Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento
e Desenvolvimento Rural, com subemenda.

16/08/2017 Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania ( CCJC ) - 10:00 Reunião
Deliberativa Ordinária

Retirado de pauta, de ofício, a pedido da Relatora.

22/08/2017 Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania ( CCJC ) - 14:30 Reunião
Deliberativa Ordinária

Proferido o Parecer.
Vista conjunta aos Deputados Marcos Rogério e Valmir Prascidelli.

23/08/2017 Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania ( CCJC ) - 10:00 Reunião
Deliberativa Ordinária

Cumprindo prazo de vista.

http://www.camara.gov.br/internet/ordemdodia/ordemDetalheReuniaoCom.asp?codReuniao=48635
http://www.camara.gov.br/internet/ordemdodia/ordemDetalheReuniaoCom.asp?codReuniao=48690
http://www.camara.gov.br/internet/ordemdodia/ordemDetalheReuniaoCom.asp?codReuniao=48753

Data Andamento

24/08/2017 Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania ( CCJC ) - 09:00 Reunião
Deliberativa Ordinária

Cumprindo prazo de vista.

24/08/2017 Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania ( CCJC )

Prazo de Vista Encerrado

31/08/2017 Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania ( CCJC )

Apresentação da Complementação de Voto, CVO 1 CCJC, pela Dep. Maria do
Rosário

31/08/2017 Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania ( CCJC ) - 09:00 Reunião
Deliberativa Ordinária

Parecer com Complementação de Voto, Dep. Maria do Rosário (PT-RS), pela
constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa deste, das Emendas da
Comissão de Finanças e Tributação e do Substitutivo da Comissão de Agricultura,
Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural, com subemendas.
Discutiram a matéria os seguintes Deputados: Marcos Rogério (DEM-RO) e Valmir
Prascidelli (PT-SP).
Aprovado o Parecer com Complementação de Voto.

05/09/2017 COORDENAÇÃO DE COMISSÕES PERMANENTES ( CCP )

Parecer recebido para publicação.

06/09/2017 COORDENAÇÃO DE COMISSÕES PERMANENTES ( CCP )

Encaminhada à publicação. Parecer da Comissão de Constituição e Justiça e de
Cidadania Publicado em avulso e no DCD de 07/09/17, PÁG 182 COL 01, Letra D.

08/09/2017 Mesa Diretora da Câmara dos Deputados ( MESA )

Prazo para apresentação de recurso, nos termos do § 1º do art. 58 combinado com
o § 2º do art. 132 do RICD (5 sessões a partir de 11/09/2017)

20/09/2017 Mesa Diretora da Câmara dos Deputados ( MESA )

Encerramento automático do Prazo de Recurso <DD/MM/YYYY HH:MM:SS>. Não
foram apresentados recursos.

26/09/2017 Mesa Diretora da Câmara dos Deputados ( MESA )

Ofício SGM-P 1132/2017 à CCJC encaminhando este projeto para elaboração da
Redação Final, nos termos do Artigo 58, §4 e Artigo 24, II, do RICD.
Encaminhado à CCP

http://www.camara.gov.br/internet/ordemdodia/ordemDetalheReuniaoCom.asp?codReuniao=48768
http://www.camara.gov.br/internet/ordemdodia/ordemDetalheReuniaoCom.asp?codReuniao=48880

Data Andamento

27/09/2017 Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania ( CCJC )

Recebimento pela CCJC.

25/10/2017 Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania ( CCJC )

Designada Relatora da Redação Final, Dep. Maria do Rosário (PT-RS)

26/10/2017 Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania ( CCJC )

Apresentação da Redação Final n. 1 CCJC, pela Deputada Maria do Rosário (PT-
RS).

31/10/2017 Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania ( CCJC ) - 10:00 Reunião
Deliberativa Ordinária

Aprovada a Redação Final.

08/11/2017 Mesa Diretora da Câmara dos Deputados ( MESA )

Remessa ao Senado Federal por meio do Of. nº 283/2017/PS-GSE.

http://www.camara.gov.br/internet/ordemdodia/ordemDetalheReuniaoCom.asp?codReuniao=49938